
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429  145Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

Assessoramento Jurídico, a contar de 17/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3017/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
118252/2023; e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 08/04/2011, que regulamentou, no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação 
de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora, NIELLY CRISTINE DE CARVALHO ROMEIRO AL-
MEIDA, Analista Jurídico, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, a contar 
de 17/05/2023, enquanto desempenhar suas atividades junto ao Núcleo 
do Terceiro Setor.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3018/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora CAMILA MARQUES DE AZEVEDO BELEZA, ocupante 
do cargo de Analista Jurídico, do exercício da Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, concedida através da PORTARIA nº 2851/2022-MP/PGJ, a 
partir de 10/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3019/2023-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado sob 
o n.º 5678/2023, em 19/04/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CAMILA MARQUES DE AZEVEDO BELEZA, ocupante 
do cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função Gratificada de Asses-
soramento Jurídico, a partir de 10/05/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 947180
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 005/2023-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000009-340/2023, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 005/2023-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Irene Caldas dos Santos; Secretaria Estadual de Educação
Assunto: Instaurado para apurar informações prestadas e adotar as 
medidas cabíveis com o objetivo de assegurar ao aluno MICHAEL DOS 
SANTOS SILVA, pessoa com Síndrome de Down, o efetivo respeito ao 
direito de acesso à educação, conforme  estabelecido nos artigos 127 e 
227, §1º, II da Constituição Federal de 1988 e artigos 4º, 5º e 7º da Lei 
13.146/2015.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém.

Protocolo: 947243
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 021/2023-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SAJ 09.2023.00000597-0
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo 
SAJ 09.2023.00000597-0, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – 
Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 021/2023-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhado: em apuração
Assunto: “Procedimento com a finalidade de submeter a decisão de 
prorrogação do Inquérito Civil SIMP nº 001831-031/2017 à revisão do 
Conselho Superior do Ministério Público.”
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 947579
EDITAL Nº 003/2023-MP/PA – RESULTADO DO JULGAMENTO DO CONCURSO
CONCURSO DE REMOÇÃO DE SERVIDORES Nº 003/2023-MP/PA
A Excelentíssima Senhora Doutora UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para a Área Técnico-Administrativa, tendo 
em vista o disposto no art. 49 da Lei Estadual nº. 5.810/94 e a PORTARIA 
nº. 4765/2015-MP/PGJ alterada pela Portaria nº. 7008/2022-MP/PGJ, de 
7 de dezembro de 2022, e os termos do Edital nº. 001/2023-MP/PA, torna 
público o RESULTADO DO JULGAMENTO DO CONCURSO DE REMOÇÃO DE 
SERVIDORES Nº 003/2023-MP/PA, conforme segue:

REGIÃO ADMINISTRATIVA TOCANTINS
MUNICÍPIO: ABAETETUBA (01 VAGA)

CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

PROTO-
COLO

LOTAÇÃO 
ATUAL

MUNICÍPIO 
DE INTE-
RESSE

CANDIDATO

Classificação: 
maior tempo de 

efetivo
exercício no cargo

33/2023
PA-

RAUAPE-
BAS

1-CASTA-
NHAL

 2-ABAETE-
TUBA 3-CAPA-

NEMA

CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA
Aprovado para o município de primeira 

preferência
6744

6731/2023 BELÉM ABAETETUBA ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEI-
REDO 6742

6841/2023 MOJU ABAETETUBA ROSA MARIA BASTOS FONSECA 6607

6796/2023 TAILÂN-
DIA ABAETETUBA MARCIO HELENO ASSUNCAO DA 

SILVA 5364

7297/2023 PONTA DE 
PEDRAS ABAETETUBA EDIRSON OLIVEIRA DA SILVA 3379

7003/2023 TOMÉ
-AÇU

1-ANA-
NINDEUA 

2-ABAETETUBA 
3-CASTANHAL

EVERTON COSTA DOS SANTOS 3101

6802/2023 IGARAPÉ-
MIRI ABAETETUBA ALESSANDRA GOMES DE SENA 

PANTOJA 2809

7159/2023 SOURE

1-CASTA-
NHAL
 2-ANA-

NINDEUA 
3-ABAETETUBA

FABRICIO BARRETO NASCIMENTO 2298

 

REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM II
MUNICÍPIO: ANANINDEUA (02 VAGAS)
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

PROTO-
COLO

LOTAÇÃO 
ATUAL

MUNICÍ-
PIO DE IN-
TERESSE

CANDIDATO

Classificação: 
maior tempo 
de efetivo
exercício no 

cargo

7024/2023 CAPA-
NEMA

1-CASTA-
NHAL

2-ANANIN-
DEUA

KLEYSON DA SILVA SALDANHA VASCON-
CELOS 6681

6698/2023 - 
6765/2023 OURÉM ANANIN-

DEUA COSME LOBATO CORDEIRO 5364

6653/2023 MOCA-
JUBA

ANANIN-
DEUA RIDHER NOGUEIRA SA 5363

6734/2023
SANTA 

BÁRBARA 
DO PARÁ

ANANIN-
DEUA ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO 5305

7122/2023 MARITUBA ANANIN-
DEUA KATIA CRISTINA MELO DO NASCIMENTO 3600

6815/2023 COLARES ANANIN-
DEUA LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS 3600

6986/2023 BRAGAN-
ÇA

ANANIN-
DEUA THAYSE OLIVEIRA PANTOJA 3600

6977/2023

SÃO 
SEBASTIÃO 

DA BOA 
VISTA

ANANIN-
DEUA BIANCA ELISE NASCIMENTO FERREIRA 3488

6741/2023 MUANÁ

1-ANA-
NINDEUA 
2-CASTA-

NHAL

MAYARA MAIA DE ARAUJO 3482

7003/2023 TOMÉ-AÇU

1-ANA-
NINDEUA 
2-ABAE-
TETUBA 

3-CASTA-
NHAL

EVERTON COSTA DOS SANTOS 3101

6785/2023

SÃO 
SEBASTIÃO 

DA BOA 
VISTA

1-ANA-
NINDEUA 
2-CASTA-

NHAL

IGO FERREIRA CARNEIRO 3018


